
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

CB PM HONORATO DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR
CB PM CRISANTO GONÇALVES MENEZES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7.404, de 8 
de janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 
7.435, de 8 de fevereiro de 1971,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS PRESTADOS 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à Polícia 
Militar do Pará - PMPA:
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
1º SGT PM EZIRALDO MONTEIRO DA SILVA
3º SGT PM CARLOS AUGUSTO MOTA UCHOA
3º SGT PM VALMIR CAETANO DE ANDRADE
3º SGT PM ESTEVAN BATISTA DOS SANTOS
3º SGT PM ANTÔNIO DA SILVA FRANÇA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS
TEN CEL QOPM JORGILSON NASCIMENTO SMITH
TEN CEL QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
TEN CEL QOPM MÁRIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO
TEN CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
TEN CEL QOPM THALLES COSTA BELO
TEN CEL QOSPM PEDRO ARAÚJO BARBOSA
MAJ QOPM JOSÉ MAURO CAVALCANTE
MAJ QOPM ALEXANDRE JORGE LIMA MORAES AFFONSO
MAJ QOPM CÉSAR LUIZ VIEIRA
MAJ QOPM MAURO BARBAS DA SILVA
MAJ QOPM MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
MAJ QOPM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO
MAJ QOPM GABRIEL GIRÃO DA SILVA
MAJ QOPM CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA
MAJ QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
MAJ QOPM MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA
MAJ QOPM  EDSON LAMEGO JÚNIOR
MAJ QOPM PAULO ROBERTO VALE CARNEIRO FILHO
MAJ QOPM JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
MAJ QOPM CECÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO A DOS SANTOS
MAJ QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
MAJ QOSPM JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO
CAP QOPM GERSON FERREIRA DA SILVA
1º TEN QOAPM SAMUEL MARQUES SAMPAIO
1º TEN QOAPM MARCIA BRITO DA SILVA SANTOS
1º TEN QOAPM JOSÉ RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
1º TEN QOAPM MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA
1º TEN QOAPM MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA
2º TEN QOAPM ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO
2º TEN QOAPM JORGE LUIS LIMA TAVARES
SUBTEN PM LEONIDAS GOMES CIRQUEIRA
SUBTEN PM MARCO ANTONIO DANTAS MOTA 
SUBTEN PM MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA
1º SGT PM EDÍSIO ALVES DA SILVA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO DE SOUZA LIMA
1º SGT PM MARIA LUIZA CORRÊA COSTA
1º SGT PM JOSÉ JACEMIR BARATA FERREIRA
1º SGT PM NELMA PEIXOTO DOS SANTOS
1º SGT PM ELIS ADNA SÁ FIGUEIREDO
1º SGT PM OBERDAN RAIMUNDO TEIXEIRA CASTRO
1º SGT PM FRANCISCA GOMES DA CRUZ
1º SGT PM HALDEMAR AGUIAR DOS SANTOS
1º SGT PM VALMIR DA SILVA MORAES
1º SGT PM ADELSON GALÚCIO FIALHO
1º SGT PM EDILEUZA MARIA SOUSA DOS SANTOS
1º SGT PM SILVIA MARGARIDA LIMA SOUSA
1º SGT PM VANILCE MARIA VIANA BARBOSA
1º SGT PM ANA LÚCIA AMARAL DE ALEXANDRE
1º SGT PM DIRLEI SOCORRO MAGALHÃES DE MORAES
1º SGT PM FRANCISCA DAS CHAGAS DE PAULA MACIEL
2º SGT PM ADVALDO LIMA MANGAS
2º SGT PM FRANCISCO JÚLIO DA SILVA NETO
2º SGT PM NEILA MARIA MATOS DA COSTA NASCIMENTO
2º SGT PM ELIANA DE JESUS SÁ BORGES
2º SGT PM MAX ANTÔNIO FERREIRA BARBOSA
2º SGT PM RONALDO BARBOSA RODRIGUES
2º SGT PM MARCOS ROBERTO DA COSTA MOREIRA
2º SGT PM JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA

2º SGT PM BENEDITO CARLOS SENA GAMA
2º SGT PM ARNALDO VALENTE RODRIGUES
2º SGT PM SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA
2º SGT PM SALUSTRIANO BOSCO REIS
2º SGT PM DANIEL GONÇALVES DA SILVA
2º SGT PM ROSEMEIRE BARROSO REIS OLIVEIRA
2º SGT PM ANA CLÉIA DE MELO LEMOS
2º SGT PM MARIA FERREIRA DE ALMEIDA
2º SGT PM MÁRIO MAURICIO DA SILVEIRA JUNIOR
2º SGT PM RUBERVALDO FERREIRA LEITE
2º SGT PM EDIVAL PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM JOÃO DARQUE LEITE MOTA
2º SGT PM MOISÉS FERREIRA DA COSTA
2º SGT PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA
2º SGT PM LUCILIA ROSA MAGALHÃES
2º SGT PM EDINALDO PONTES DA SILVA
2º SGT PM MARIA FRANCISCA GOMES RIBEIRO
2º SGT PM LUIZ AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA
2º SGT PM ELOI RAIOL DA ROCHA
2º SGT PM CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS
2º SGT PM GERSON PINHEIRO FERREIRA
2º SGT PM IVANEIDE COELHO SAMPAIO
2º SGT PM MÁRCIO DANTAS DE OLIVEIRA
2º SGT PM MARIA DE FÁTIMA FRANÇA SOARES
2º SGT PM MARIA ELENILDA FIDELES RODRIGUES
2º SGT PM LUIS CARLOS DA SILVA TRINDADE
2º SGT PM  WILLAMS DE SOUZA MOTA
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO
2º SGT PM ANALICE GONÇALVES DE MENEZES VIEIRA
2º SGT PM ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ JOÃO DOS SANTOS NEGRÃO MONTEIRO
2º SGT PM DORIVALDO NOGUEIRA CAMPOS
2º SGT PM ELIAS LIMA DO NASCIMENTO
2º SGT PM EVANILDO ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO
2º SGT PM MARINALDO DE SOUZA PRIST
2º SGT PM JOÃO EVANGELISTA FARIAS SILVA
2º SGT PM JOELSON RODRIGUES DE SOUSA
2º SGT PM MARIA LUCILENE SOUSA DIAS
2º SGT PM ROBERTO BRANDÃO DE LIMA
2º SGT PM IRIDANI SALES DA SILVEIRA
3º SGT PM MARIA ROSENITA GUIMARÃES DA SILVA
3º SGT PM RUBERVAL DA SILVA SANTOS
3º SGT PM SÍLVIO JOSÉ DA SILVA REIS
3º SGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS
3º SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES
3º SGT PM CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA
3º SGT PM GILVANDRO DA SILVA MOURA
3º SGT PM FÁBIO CASSIO BARROS CARNEIRO
3º SGT PM EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA
3º SGT PM FRANCISCO ASSIS BENTES DE SOUZA
3º SGT PM LAUDELINO CORRÊA JUNIOR
3º SGT PM ANA CLAUDIA GAMA DO ROSÁRIO
3º SGT PM REINALDO DE JESUS DA SILVA CUNHA
3º SGT PM IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA
3º SGT PM RONILDO DOS SANTOS SILVA
3º SGT PM ANTONIA ELOISA DA SILVA SANTOS
3º SGT PM MARCIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA
3º SGT PM RENATO MARINHO DE BRITO
3º SGT PM MARIA BERNADETE SALES MENDES
3º SGT PM WASHINGTON GONÇALVES DOS SANTOS
3º SGT PM LEIA VASCONCELOS VALENTE DA SILVA
3º SGT PM HÉLIO DA SILVA FERREIRA
3º SGT PM MARIA LÚCIA DA CRUZ DIAS
3º SGT PM CICERO PEDRO BATISTA DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA
3º SGT PM IRACILENE DA SILVA AGUIAR
3º SGT PM UDENILSON DE SOUZA PIMENTEL
3º SGT PM ARIONEIDE LINO DE OLIVEIRA
3º SGT PM ELIAS ALMEIDA DA COSTA
3º SGT PM LAERCIO DE OLIVEIRA MONTEIRO
3º SGT PM JOSEMAR BORGES RIBEIRO
3º SGT PM ISAIAS MONTEIRO DA SILVA
3º SGT PM ADEMIR DE MATOS LOBO
3º SGT PM CELSON MONTEIRO DE SOUSA
3º SGT PM SEVERINO VILHENA DA CUNHA
3º SGT PM MARIA ROSILENE LOBATO CORRÊA
3º SGT PM ALBERTO NAZARENO Q. CASTELO BRANCO
3º SGT PM LUCIA HELENA TAVARES LOPES
3º SGT PM ALDECI BRITO DE OLIVEIRA
3º SGT PM JOSÉ ALACI NEGRÃO FLEXA
3º SGT PM ROSÂNGELA FIGUEIRA COSTA
3º SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE FERNANDES
3º SGT PM NELSON PEREIRA DE SOUZA
3º SGT PM ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA
3º SGT PM ROSEMEIRE COSTA BEZERRA
3º SGT PM MARIA IRENILDE ALVES MACEDO
3º SGT PM JAIRO CORRÊA DA MOTA FILHO

3º SGT PM ROBERVAL JOSÉ ALVES MOREIRA
3º SGT PM LAERCIO SILVEIRA DE OLIVEIRA
3º SGT PM MOACIR BISPO DE SOUZA
3º SGT PM ALMIR FARIAS MARTINS
3º SGT PM WALDIRENE VIEIRA COSTA SANTOS
3º SGT PM GILMARA MARIA COSTA FERREIRA
3º SGT PM ZENIVALDO MENDES DA SILVA
3º SGT PM BOAVENTURA FERREIRA FILHO
3º SGT PM CORNELIO VELOSO NETO
3º SGT PM EURIVALDO SOBREIRO REZENDE
3º SGT PM PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS
3º SGT PM ADALBERTO CÉSAR DA COSTA LUSTOSA
3º SGT PM CARLINDO NAZARÉ CARRERA
3º SGT PM LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUZA
3º SGT PM MANOEL MARINHO DE SOUZA FILHO
3º SGT PM VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS
3º SGT PM DOMICIAS NASCIMENTO DA SILVA
3º SGT PM MARIA EDILEUZA SOUSA GONÇALVES
3º SGT PM MARIA ILZA RIBEIRO RAMOS
3º SGT PM EDINELSON DOS SANTOS PONTES
3º SGT PM MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR
3º SGT PM NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA
3º SGT PM EDLUCIA DO SOCORRO GONÇALVES MORAES
3º SGT PM CLAUDIO BARBOSA DANTAS
3º SGT PM SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA 
3º SGT PM NILTON  BONIFÁCIO
CB PM JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA
CB PM ANTONIO FELIX DA CONCEIÇÃO
CB PM GOLB BARROSO LOPES
CB PM ANTONIO ELIAS COSTA DE ASSUNÇÃO
CB PM SILVANO PEREIRA AMORIM
CB PM AMAURY TENÓRIO PALHETA
CB PM NILTON CESAR RIBEIRO BATISTA
CB PM RONNY CARLOS BRITO DE SOUSA
CB PM NILSON CARDOSO BAHIA
CB PM GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO
CB PM CLEBER MONTEIRO LEÃO
CB PM ALACID DOS SANTOS SILVA
CB PM ISMAELINO RIBEIRO CANTÃO
CB PM ARTEMES VINICIUS SILVA SIQUEIRA
CB PM VALDSON ALVES FRANCO
CB PM HÉLIO LIMA BARBOSA
CB PM MANOEL GOMES DA SILVA FILHO
CB PM OSCAR SOUZA BEZERRA
CB PM ALDEMIR DA SILVA PINHEIRO 
CB PM SHIRLEY MARIA RIBEIRO TEIXEIRA
CB PM CARLOS DENILSON ARGUELLES MOUTINHO
CB PM SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA
CB PM MARCO VINICIUS BEZERRA ALENCAR
CB PM CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA
CB PM WILLIAM ALVES MONTEIRO
CB PM IVANILDO SOUSA DA ROCHA
CB PM ARNALDO DO CARMO RODRIGUES
CB PM FRANCISCO ROSALVO DE LIMA
CB PM MILTON DE SOUZA CARRERA
CB PM JOÃO BATISTA RODRIGUES DO CARMO
CB PM ADÃO PEREIRA LOPES
CB PM RENATO BERGES DE SOUZA
CB PM WANDA SOUSA DA SILVA
CB PM MARIA SHIRLÉDLA DA COSTA CRUZ NEVES
CB PM MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS
CB PM ANTONIO JORGE DOS SANTOS CABRAL
CB PM BENONY BARBOSA PINHEIRO 
CB PM JUCIÉ NASCIMENTO MEDEIROS
CB PM JORGE UCHÔA DE ARAÚJO
CB PM CELSO AUGUSTO MACHADO VASCONCELOS
CB PM AURIVALDO BEZERRA LIMA
CB PM ARLINDO MÁRIO VILHENA DE  ARAÚJO
CB PM CLODOALDO DA PAIXÃO FARIAS
CB PM IVON GLEIDSTON SILVA NUNES
CB PM VALDIRENE HELENA LOURINHO LANDEIRA
CB PM MARIA HELENA COSTA ROQUETA
CB PM NILCE DO SOCORRO OLIVEIRA DA CRUZ
CB PM ANTONIO JOSÉ DE FREITAS BRANDÃO
CB PM MARIVALDO NEGRÃO DA CRUZ
CB PM EDINELSON MARTINS DE CASTRO
CB PM FRANCISCO ANTÔNIO MONTEIRO DE SOUZA
CB PM CIRO JORGE MIRANDA AZEVEDO
CB PM ANTONIO CARLOS  DE LIMA
CB PM HAMILTON  DAS MÊRCES MAIA
CB PM MARCELO OLIVEIRA SANTOS
CB PM VALDIR DA SILVA AZEVEDO
CB PM JAIRO ROBERTO ARAÚJO SOUZA
CB PM JOÃO AGUINALDO DUTRA DE OLIVEIRA
CB PM AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS
CB PM MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA SILVA
CB PM RAIMUNDO SANTOS DA COSTA FILHO


